In data 8 settembre 1315 Guglielmo da Cremona, incaricato di 

obitus, pristinam sunt miraculose valetudinem consecuti, ea se-
rie, qua tunc temporis, per notarios ad hoc deputatos conscripta 
fuerunt, infra sequuntur, videlicet et primo (…)»; «Hic finiunt 
nomina omnium eorum qui meritis et intercessione Beati Henrici, 
cum essent claudi, aridi, contracti, caeci, muti, surdi, leprosi, ab 
immundis spiritibus vexati, et aliis oppressi infirmitatibus, pri-
stinam a Deo incolumitatem receperunt. Infirmitatum genera, ut 
brevitati studerem, explicare omisi, sed infirmorum nomina tan-
tum descrivere volui, ut clare innotescat, quanta fecerit Dominus, 
mirabilis sanè in sanctis suis, iis, qui per fidem, gratias illi petunt, 
fuerunt ii sane numero in totum quatuorcentum et quadraginta, 
sed plerique alii etiam fuerunt qui non fuerunt descripti. Deo Op-
timo Maximo honor et gloria». 

 Cfr. Sartor 2015, p. 33, nota 49. 
66 Da Baone, ms., sec. XIV, (ms. 53), c. 8r, 57.
67 Da Baone, ms., sec. XVI2, (ms. Latin 5378), c. 12v, si registra: 

«Ioannes Michaelis de Farra», senza altra annotazione. Più fe-
dele a quanto riportato dal codice trevigiano è la trascrizione del 
codice parigino: «Johannes filius Michaelis de Farra contractum 
in anchis fortiter claudicabat a VII annis circiter, nunc ambulat 
multo magis recte. Testis eius pater», Da Baone, ms., sec. XVI1 
(ms. 28.7), ms., sec. XVI2, (ms. Latin 5378), c. 41r, 140.

68 È forse il caso di richiamare il fatto che, pur in altri contesti, si 
è dimostrato che «le donne sono ritenute entrare più facilmente 
degli uomini in relazione con i santi, e sono esse che mediano 
per lo più i rapporti fra il malato e il santo guaritore», ad esempio 
compiendo su commissione il viaggio al santuario. Cfr. Lionetti 
(1983, p. 137) che tiene conto di Bensa (1978, pp. 40 segg.).

 Una descrizione delle condizioni di quanti accorrevano a Treviso 
è data per primo da Ferreto de’ Ferreti ed. 1914, pp. 218-219: 
«Qui vero ceci loripedesve aut quovis nature defectu membro-
rum vicio torquebantur, ut meritis huius a Deo votive salutis 
dona percipiant, si pedibus ambulare nequibant, piorum humeris 
subvectis, iuxta verendum cadaver depununtur; e quibus nonnulli 
torturis doloresque magno affecti, distenta virtute huius membra, 
denique positis grabatulis, veluti vulgo editum est, retulere. Qui-
dam humeris lacertisve [a]ut manibus pridem lesi, posito utile 
morbo effecti sunt. Sed ex cecis paucos lumen adeptos vidisse 
celum, famma dictante, comperimus».